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ظریف: جهان باید صلح خواهی ایران را 
به رسمیت بشناسد

معــاون راهبــردی رییــس جمهور گفت: شــهادت 
دلاورمردان پدافند ارتش که صهیونیست های مدعی 
را سرجایشــان نشــاندند، تســلیت عرض می کنم و 
برای خانواده هایشــان شکیبایی و سربلندی خواهانم. 
روحشان شــاد و یادشــان جاودان.او ادامه داد:  امروز 
به یمُــن خودباوری، شــجاعت و هوشــمندی امام 
راحل و رهبر فرزانه و رشــادت، توانمندی و ایثارگری 
نیرو های مسلحِ ارتش، سپاه، نیروی انتظامی و بسیج، 
مردم دلاور ما ثابــت کرده اند که می توانند متجاوزان 
سرکش- از صدام تا رژیم صهیونیستی- را علیرغم 
حمایت های تسلیحاتی، سیاســی و تبلیغاتی تمامی 
قدرتمندان زورگوی جهانی پشیمان کنند و در دفاع 
مشروع از این سرزمین خدایی از هیچ قدرتی نهراسند.

 معاون راهبردی رییس جمهور  نوشــت: تاریخ ایران 
به ما می آموزد که می بایســت این دســتاورد بزرگ 
انقاب اســامی را ارج نهیم. پس از حدود ۱۵۰ سال 
تحقیر و از دست دادن سرزمین های فراوان در شمال 
و شرق و جنوب ایران عزیز و اشغال کشور و نسل کشی 
ایرانیان بی پناه در دو جنگ جهانی، و بیش از سه دهه 
وابستگی خارجی، امروز ایران سربلند می تواند در برابر 
هر قدرتی با هر پشتوانه ای بایستد، به گونه ای که برای 
نخســتین بار در بیش از ۲۰۰ سال پیشین، در طول 
۴۵ سال دشوار ولی پرافتخار حتی یک وجب از خاک 

مقدس ایران از دست نرود.
او ادامــه داد:امروز حاکمیت و مــردم ایران با اعتماد 
بــه نفس در توانمنــدی خود برای رفــع تهدید های 
بدخواهــان، با نگرشــی روزآمد و فرصــت محور، در 
مسیر توســعه ملی و منطقه ای و پیشرفت اقتصادی، 
علمی، اجتماعی و سیاســی، جایگاه بالنده و در خور 
ایــران را در تضمین رفاه مردم، امنیت منطقه، بازار ها 
و کریدور های جهانی و پیشــرفت علم و فن آوری باز 

خواهند یافت.
ظریف در پایان نوشــت:  جهان باید با کنار گذاشــتن 
پارادایم خطرناک گذشــته و با محکوم کردن تجاوز 
اخیر اســرائیل و همراهی با ایران بــرای پایان دادن 
به آپارتاید، نســل کشی و جنایت در فلسطین، غزه و 
لبنان، این خودباوری دلیرانه و عزم صلح خواهانه ایران 
را به رسمیت بشناسد و این فرصت بی نظیر را از دست 

ندهد.

وفاق به معنی باج دادن به رقبا نیست 
یک چهــره اصاح طلب بــا انتقاد از رونــد انتصاب 
استانداران گفت: افکار عمومی هم در پی انتصاب های 
اخیر ناامید و مأیوس شده اند. امیدوارم آقای پزشکیان 

شخصا به مسئله ورود کند
اسماعیل گرامی مقدم چهره سیاسی اصاح طلب به 
انتقاد از انتصابات دولــت چهاردهم پرداخت و گفت: 
هر دولتی که سر کار می آید باید همفکران خودش و 
کســانی که گفتمان رئیس جمهور را قبول دارند روی 
کار بیاورد تا آنها ظرفیت اجرای نظرات رئیس جمهور 
را در عرصه اجرایی داشــته باشــند. آقایان رئیسی و 
احمدی نژاد هم وقتی به ریاســت جمهوری رســیدند 
همین کار را کردند و انتظار می رفت آقای پزشــکیان 
به عنوان فردی اصاح طلب هم افرادی را به مسئولیت 
بگمارد که نگاه خودش در عرصه اجرایی و سیاســی 
را داشــته باشــند و طبیعی بود که او از مســئولان 
ستادهایش یا مدیرانی که از او حمایت کردند استفاده 

کند.
به نوشــته نامه نیوز، وی گفت: اگر حمایت هایی که از 
او می شــد برداشته شــود، حتما اولین نفر خود آقای 
پزشکیان اســت که متضرر می شود. تردید نکنید که 
برنامه های دولت با حضور رقبای دولت  اجرا نمی شود. 
رقبای دولت می خواهند دولت در اجرای برنامه هایش 
موفق نشــود تا در آخر شکســت دولــت را بر گردن 

اصاح طلبان بیندازند.
وی ادامــه داد: انتصاب های اخیر با مشــی و گفتمان 
مدیریتی رئیس جمهور ســازگار نیست و بلکه مغایر 
است. برخی از انتصاب ها منجر به سرخوردگی حامیان 
آقای پزشــکیان خواهد شــد و در نهایت به تضعیف 
دولــت می انجامد. وقتی از وفــاق ملی حرف می زنیم 
معنایش بــاج دادن به رقبای دولت نیســت. وفاق در 
ساحت سیاسی هم باید میان قوا باشد نه آنکه فردی 
که با حمایت اصاح طلبان برنده انتخابات شده است و 
نامزد اختصاصی اصاح طلبان بوده است، رقبا را روی 
کار بیاورد. این رویکرد باعث می شــود در آینده هیچ 
فردی به ســمت کنشگری سیاسی نرود زیرا می گوید 
حتــی اگر چهــره ای اصاح طلب هــم رئیس جمهور 
شود، فرقی در مدیریت کشور ایجاد نمی شود. اکنون 
بســیاری از نیروهــای اصاح طلــب از انتصاب های 
اخیر ناراضی هســتند زیرا می گوینــد انتصاب برخی 
اســتانداران یا حتی وزرا چه نسبتی با آقای پزشکیان 

و دولت او دارد؟
این فعال سیاسی همچنین بیان کرد: به فرض محال 
اگر آقای رئیس جمهــور در تحقق برنامه هایش موفق 
نشود، عدم توفیق او به حساب اصاح طلبان گذاشته 
خواهد شــد زیرا جبهه اصاحات بــه عنوان جریانی 
تأثیرگذار باعث انتخاب او شــد و طبیعی اســت که 
اصاح طلبان باید پاســخگوی عملکرد آقای پزشکیان 
باشــند. این جریان اصاحات بــود که باعث پیروزی 
آقای پزشکیان شد اما از ظرفیت  ستادهای انتخاباتی 
در تقسیم مســئولیت ها استفاده نشــد و یک اصرار 
عجیبی وجود دارد که نیروهای رقیب در دولت پست 
بگیرند. ســران اصاحات از آقای پزشــکیان حمایت 
کردند. آقای خاتمی بیانیه داد و آقای کروبی هم رسما 
حمایت کرد.گرامی مقدم در پایان گفت: افکار عمومی 
هم در پی انتصاب های اخیر ناامید و مأیوس شده اند. 
امیدوارم آقای پزشــکیان شخصا به مسئله ورود کند 
و ســعی کند دولت را در جهتی که برای آن خودش 

انتخابات شد، قرار دهد.

چشم انداز

رئیس جمهور شهادت نیروهای ارتش و فراجا را تسلیت گفت
پزشکیان: هر حماقتی را با هوشمندی 

پاسخ می دهیم
رئیس جمهور در پیامی به شهادت رسیدن نیروهای ارتش 
در حمله اســرائیل و فراجا در جمله تروریستی شهرستان 
تفتان را تسلیت گفت.متن پیام مسعود پزشکیان در شبکه 
اجتماعی ایکس به شــرح زیر است: فرزندان ایران در دفاع 
از حریم میهن جان فدا کردند، شهادت دلیران وطن را به 
دلاوران ارتش، جان برکفان فراجا، خانواده های معظم  و مردم 
قهرمان تسلیت می گویم. دشمنان ایران بدانند این مردم 
سلحشور در دفاع از خاکشان بی هیچ هراسی ایستاده اند و 

پاسخ هر حماقتی را با تدبیر و هوشمندی خواهند داد.

در پی حمله اسرائیل برگزار می شود
 نشست فوری شورای امنیت

 به درخواست ایران 
به دنبال اقدام حمله جمعه شب اسرائیل به ایران شورای 
امنیت سازمان ملل قرار است روز دوشنبه در این زمینه 
تشکیل جلسه بدهد. ایران روز گذشته با ذکر اینکه رژیم 
صهیونیستی در حمله به ایران قوانین بین المللی را نقض 
کرده اســت در نامه ای به سازمان ملل خواستار تشکیل 
جلسه فوری شورای امنیت شد. جمهوری اسامی ایران 
از رئیس شورای امنیت درخواست کرد که برای رسیدگی 
به این نقض شــدید و اقدامات غیرقانونی و اطمینان از 
پاسخگو کردن این رژیم جنایتکار، نشست فوری تشکیل 
دهد. بــه گزارش جماران؛ کاظم غریــب آبادی، معاون 
حقوقی و بین الملل وزارت امور خارجه جمهوری اسامی 
ایران، بخش هایی از نامه سید عباس عراقچی وزیر امور 
خارجه به دبیرکل سازمان ملل و اعضای شورای امنیت 
به دنبال حمات اخیر رژیم صهیونیستی به ایران را در 
صفحه اجتماعی اکس به شرح زیر منتشر کرد:»در حالی 
که سامانه پدافند هوایی ایران اکثر موشک ها را رهگیری 
کرد، چهار افسر ارتش ایران در حالی که شجاعانه جان 
خود را برای دفاع و پاسداری از امنیت ملی کشور خود فدا 
کردند، به شهادت رسیدند. جمهوری اسامی ایران این 
تجاوزات عمدی رژیم صهیونیستی را با شدیدترین لحن 
محکوم می کند. حمات غیرقانونی رژیم اسرائیل، ناقض 
اصول بنیادین حقوق بین الملل و منشور ملل متحد، به 
ویژه بند ۴ ماده ۲ است. اقدامات رژیم اسرائیل تهدیدی 
جدی برای صلح و امنیت بین المللی است و باعث بی ثباتی 
بیشتر منطقه می شود. جمهوری اسامی ایران در راستای 
رعایت اصول مندرج در منشــور ملل متحد و بر اساس 
حقوق بین الملل، حق ذاتی خود را برای پاســخ قانونی 
و مشــروع به این حمات جنایتکارانه در زمان مناسب 
محفوظ می دارد. با توجه به پیامدهای تجاوزات مداوم و 
سیستماتیک رژیم اسرائیل، جمهوری اسامی ایران از 
دبیرکل سازمان ملل متحد و شورای امنیت می خواهد 
که موضع قاطعی اتخاذ کنند و رژیم اسرائیل را به دلیل 
ارتکاب این اقدامات تجاوزکارانه قویاً و بطور صریح محکوم 
کنند.جمهوری اســامی ایران از رئیس شورای امنیت 
درخواست می کند که برای رسیدگی به این نقض شدید 
و اقدامات غیرقانونی و اطمینان از پاسخگو کردن این رژیم 

جنایتکار، نشست فوری تشکیل دهد.«
افزایش اختیارات اعضای هیئت نظارت بر رفتار 

نمایندگان 
با مصوبه مجلس شورای اسامی، اختیارات اعضای هیئت 

نظارت بر رفتار نمایندگان افزایش یافت.
نمایندگان مجلس شورای اسامی در جلسه علنی دیروز 
مجلس و در جریان رسیدگی به گزارش کمیسیون آئین 
نامه داخلی در مورد طرح اصاح موادی از قانون نظارت 
مجلس بر رفتار نمایندگان، با تصویب ماده ۲ این طرح به 

شرح زیر موافقت کردند:
ماده ۲- بند )ت( ماده )۲( قانون به شرح زیر اصاح و یک 

بند به عنوان بند )ث( به این ماده الحاق می شود:
ت- گزارش های هیأت رئیســه مجلس درباره غیبت و 
تأخیر در جلسات شعب، صحن و کمیسیون ها و بی نظمی 
هر یک از نمایندگان مطابق مواد قانون آئین نامه داخلی 

مجلس شورای اسامی.
ث- درخواســت هر یک از اعضای هیأت برای شــروع 

رسیدگی به تخلفات مذکور در این قانون.
در ماده ۲ قانون نظارت مجلس بر رفتار نمایندگان مصوب 
۱۳ فروردین ۱۳۹۱ آمده است:ماده ۲ هیأت صاحیت 

رسیدگی به امور زیر را دارد:
الف( گزارش های واصله درباره سو استفاده و تخلف مالی 
یا اخاقی نماینده و درآمدها و هزینه های غیرمتعارف وی. 
ب( گزارش های مربوط به رفتار خاف شئون نمایندگی. 
پ( گزارش هــای واصلــه درباره اعمــال خاف امنیت 
ملی کشور و ســایر اعمال مجرمانه از بعد انتظامی. ت( 
گزارش های هیأت رئیسه درباره غیبت، تأخیر و بی نظمی 
نماینــده موضوع مــواد )۷۸( تــا )۸۱( و )۸۸( تا )۹۱( 

آئین نامه داخلی مجلس شورای اسامی.

رئیس جمهور به مجلس می رود
مسعود پزشکیان، رئیس جمهور کشورمان روز سه شنبه 
برای دفاع از کلیات لایحه بودجه ســال آینده )۱۴۰۴( 
به مجلس شورای اسامی می رود.شهرام دبیری؛ معاون 
پارلمانی رئیس جمهور در گفتگو با ایرنا اظهار داشــت: 
کلیات لایحه بودجه سال آینده روز سه شنبه ۸ آبان ۱۴۰۳ 
در مجلس شورای اسامی بررسی می شود و رئیس جمهور 
برای دفاع از کلیات این لایحه در صحن مجلس شورای 
اســامی حضور خواهد یافت. رئیس جمهور بخش اول 
لایحه بودجه سال ۱۴۰۴ را سه شنبه هفته گذشته اول 
آبان تقدیم مجلس شورای اسامی کرد. قرار است، بخش 
دوم لایحه بودجه مربوط به جداول تفصیلی شامل ارقام 
بودجــه نیز حداکثر ۱۰ روز از زمــان اباغ بخش اول به 
مجلس ارسال شود. کمیسیون تلفیق در روز چهارشنبه 
دوم آبان ماه در جلسه ای آیین نامه داخلی کمیسیون را به 
تصویب رســاند و مقرر شد از روز شنبه پنجم آبان ماه تا 
روز دوشنبه هفتم آبان ماه جلسات کمیسیون تلفیق در 

دو نوبت برای بررسی کلیات لایحه بودجه تشکیل شود.

تحلیل

همدلی| ماجرای حملــه تجاوزکارانه رژیم 
اشــغالگر قــدس به خــاک ایــران، به جز 
سویه های نظامی و امنیتی اش، ابعاد دیگری 
نیز دارد که با فرونشستن گرد وغبار حاصل 
از این ماجرا، بیشتر وبهتر مشخص می شود.

محکومیــت قاطعانه حمات اســرائیل به 
ایران از ســوی کشورهای همسایه، علیرغم 
گمانه زنی-هایــی که پیش از این می شــد، 
یک دستاورد برای دستگاه دیپلماسی کشور 
است. در حالی که برخی رسانه های خارجی 
از »احتمــال همکاری کشــورهای منطقه 
بــا اســرائیل علیه حکومت ایران« ســخن 
می گفتند و جهت گیری برخی از رسانه های 
این کشــورها نیز بر این شایعه دامن می زد، 
اما ســفرهای متعدد عباس عراقچی؛ وزیر 
خارجــه دولت چهاردهم توانســت مانع از 

تحقق این گمانه زنی ها شود.
دیپلماسی در کنار میدان

این در حالی بود که برخی تنش های میان 
ایران و اعراب بر ســر طرح دوباره ادعاهای 
عربی بر ســر جزایر ایرانی خلیج فارس، این 
فضــا را ملتهب کرده بود که می توانســت 
وضعیــت را به ضرر دیپلماســی ایران رقم 
بزنــد. اما به نظر می رســد که دیپلماســی 
دولت چهاردهم با محوریت عباس عراقچی 
توانست بخش زیادی از منطقه را با آنچه در 
ایران »میدان« خوانده می شود، همراه کند؛ 
اصطاحی که چندســالی است بر اقدامات 

نظامی و امنیتی ایران اطاق می شود.
سهم عراقچی در همگرایی منطقه ای

 شــاید واکنش محمــد مهاجــری؛ فعال 
سیاســی اصولگرا درباره نقش ســیدعباس 
عراقچی در واکنش نشــان دادن اعراب به 
حمله نظامی اســرائیل به ایران، صریح ترین 
اشــاره به این موضوع باشــد. مهاجری، در 
حســاب کاربری خود در شــبکه اجتماعی 
ایکس به حمله اســرائیل بــه ایران واکنش 
نشــان داد و نوشت:»برخاف حمات قبلی 
رژیم صهیونیســتی به میهــن عزیزمان که 
کشورهای عربی ســکوت می کردند، بعد از 
تهاجم چندکشور عربی آن را رسما محکوم 

کردند.«
او تصریح کرد:» این موفقیت را می گذاریم به 
حساب تاش های دیپلماتیک سردار میدان 

دیپلماسی ایران، سیدعباس عراقچی.«
 عصر ایران نیز در یادداشتی به این موضوع 
اشــاره کرد و نوشــت:» ناکامی اســرائیل 
در عملیات گســترده در خــاک ما جدای 
هوشــیاری پدافندی و تفــاوت توانایی که 
منهای حمایت آمریکا بیشــتر خود را نشان 
می دهد ناشــی از یک عامل مهم دیگر هم 
هســت و از آن نباید غافل شــد که همانا 
عباس  فشــردۀ  و  دیپلماتیک  تاش هــای 
عراقچی وزیر خارجه دولت پزشکیان است؛ 

دو هفته: ۱۲ سفر.«
 همدلی با ایران؛ از ریاض تا قاهره

عراقچی تقریبا به همه کشــورهای منطقه 
ســفر کرد. شاید ســفر او به اردن ودیدار با 
پادشــاه این کشــور که همواره احساسات 
غیردوســتانه ای به ایران داشــته و یکی از 
متحدان اسرائیل در منطقه به شمار می رود، 

یکــی از مهم ترین فرازهــای این تحرکات 
دیپلماتیک او باشــد. ســفر به عربستان و 
دیدار وگفتگو با محمد بن ســلمان ولیعهد 
)پادشــاه در ســایه( ســعودی ها نیز اتفاق 

مهمی بود.
 حضور عباس عراقچــی در قاهره ودیدار با 
مصر،  رئیس جمهور  السیســی؛  عبدالفتاح 
جدا از ایــن که اتفاق دپیلماتیک مهمی در 
عرصه روابط قطع شــده ایــران ومصر بود، 
از جهت شــدت لحن مصــر در محکومیت 
اســرائیل به خاطر حمله به ایران نیز جالب 
توجه بوده اســت. وزارت خارجه مصر اعام 
کــرده بود:»ما تمام اقداماتی را که امنیت و 
ثبات منطقه را به خطــر می اندازد و منجر 
به شعله ور شدن اوضاع شکننده در منطقه 
و دامــن زدن به وضعیت تنش و تشــدید 

درگیری می شود محکوم می کنیم.«
قاهره هشدار داده بود که »خطرات تشدید 
تنش کنونی ممکن اســت بــه عمد یا در 
نتیجه محاسبات اشتباه منطقه را به سمت 
رویارویــی خطرناکی بکشــاند کــه امنیت 

منطقه ای و بین المللی را تهدید می کند.«
روایت عراقچی از مفاد مذاکراتش

وزیر امــور خارجه جمهوری اســامی روز 
گذشــته به روایت محتــوای مذاکراتش با 
کشــورهای منطقه پرداخــت و گفت :»در 
جریان ســفرهای اخیر منطقــه ای توانایی 
ایران برای دفــاع و زدن ضربه ی متقابل به 
کســانی که قصد تهاجم به ایران را داشته 
باشند برای طرف های خارجی تشریح شده 

است.« 
KHAME�  او در گفت وگو وی با رســانه ی

NEI.IR درباره اخطارهایش به کشــورهای 
منطقه گفــت:» در این ســفرها ما مواضع 
قطعی جمهوری اســامی ایران را نسبت به 
مســائل منطقه و نسبت به دفاع از خودش 
و دفاع از محور مقاومــت به-صراحت ارائه 
دادیم و اینکه جمهوری اســامی ایران در 
عزم خودش جدّی اســت و این مسیری را 
که در حمایت از مردم فلسطین و در مقابله 
بــا رژیم صهیونی در پیش گرفته، با جدّیتّ 

ادامه خواهد داد. و اینکه این فرازونشیب ها 
هم در طول تقریباً چهار دهه ی گذشته زیاد 
بوده و این طور نیســت که در عزم و اراده ی 
ایران کمترین خدشه ای  اسامی  جمهوری 

وارد بکند.«
محتوای هشدارآمیز پیام های ایران

وزیر خارجــه درباره محتوای هشــدارآمیز 
ایران  توانایی  پیام هایش گفت:» همین طور 
برای دفاع از خــودش و توانایی ایران برای 
زدن ضربــه ی متقابل به کســانی که قصد 
تهاجم به ایران را داشته باشند، برای همه ی 
اینها تشریح شــد و اینکه بهتر است کسی 
ســعی نکند اراده ی ملتّ ایران را و اراده ی 
جمهوری اســامی ایــران بــرای دفاع از 
خودش را محک بزند. این پیامی بود که به 
همه ی این کشورها داده شد؛ در کنار پیام، 
ضرورت کاهــش تنش و ایجاد روابط خوب 

همسایگی.«
با دشــمنان مرد جنگیم با همسایگان 

اهل صلح
 عراقچی در بیان جزییات مذاکراتش گفت:» 
ما به آنها گفتیم همان طوری که جمهوری 
اســامی ایران مرد جنگ است، در رابطه با 
همسایگانش هم مرد صلح است. ما خواهان 
تنش نیستیم؛ ما تهدیدی برای همسایگان 
خودمان در منطقــه ی خلیج فارس و فراتر 
از آن به حســاب نمی آییم. حســاب رژیم 
است، حساب قدرت های  صهیونیستی جدا 
خارج از منطقه جدا است، ولی در سیاست 
همســایگی که از دولت گذشــته ی شهید 
رئیسی شروع شــد، ما کاماً جدّی هستیم 
و لذا یک دیپلماســی کاماً همه جانبه ای را 
ما در این سفرها پیش بردیم که فکر میکنم 

نتایج خودش را هم نشان داد.«
 او در بیان اســتراتژی حاکمیت در دفاع از 
خاک ایران تصریح کرد:» من فکر میکنم که 
ما ثابت کردیم که هیچ حد و مرزی در عزم 
ما برای دفاع از خودمــان وجود ندارد؛ این 
را، هم در جنگ هشت ســاله با رژیم صدّام 
ثابت کردیم، هم در مقابله با دشــمنی های 
آمریکا در طول ســالهای گذشته. در مقابله 

با تحریمهای آمریــکا و در هر حادثه ای که 
پیش آمــده، ما ثابت کردیــم که هیچ حد 
و مرزی برای دفاع از مــردم خودمان قائل 
نیستیم. از وجب به وجب که هیچ، از سانت 
به ســانت این خاک و وطن خودمان دفاع 
خواهیم کرد؛ از آرمانهای جمهوری اسامی 
دفاع خواهیم کرد و پای همه ی این آرمانها 
ایســتاده ایم؛ این را فکر می کنم که همه ی 
دنیا دیــده؛ نمونه ی اخیــرش هم عملیّات 
وعــده ی صادق ۱ و ۲ که بــا قاطعیّت اجرا 
شــد و جمهوری اســامی ایــران و مردم 
ایران قدرتمندانــه پای همه ی تبعاتش هم 

ایستادند.«
تقویت متقابل میدان و دیپلماسی

 او البتــه در توضیح تقویــت متقابل میدان 
و دیپلماسی توضیح داد:» اصولاً دیپلماسی 
متّکی است به مؤلفّه های قدرت داخلی. البتّه 
خود دیپلماســی هم میتوانــد تولید قدرت 
بکند، ولی پیشــبرد دیپلماسی بستگی دارد 
به اینکه این دیپلماســی متّکی به کدام یک 
از مؤلفّه های قدرت در داخل کشــور است. 
دیپلمات ها پشتشــان گرم است به اصطاح 
به قدرت داخلی؛ البتّــه این قدرت داخلی، 
هم می تواند قدرت نظامی باشــد، هم قدرت 
اقتصادی باشــد، هم قدرت سیاســی باشد، 
هم قــدرت گفتمانی باشــد؛ گفتمان هایی 
که جمهوری اســامی تولیــد کرده یکی از 
مؤلفّه های قدرت او اســت؛ البتّه به اضافه ی 
صنایع دفاعی خودش و تســلیحات دفاعی 
خودش؛ همه ی اینها است که یک دیپلمات 
را قوی میفرســتد در صحنه و به دیپلماسی 
به اصطاح قدرت میدهد کــه بتواند اهداف 
خــودش را جلو ببرد. البتّه در حین حرکت، 
خود دیپلماســی هم میتوانــد تولید قدرت 
بکند؛ یعنــی می تواند خــودش هم به یک 
مؤلفّه ای از قدرت برای کشــور تبدیل بشود. 
عملیّــات وعــده ی صــادق ۱ و ۲ که دیگر 
جلــوه ی کامل قــدرت جمهوری اســامی 
ایــران در دفاع از خودش بود که به نظر من 
یک موتور پیشــرانِ پیش برنده ی سیاســت 

خارجه ی ما است و خواهد بود، ان شاءالّل.«

بررسی نقش وزیر خارجه در معادلات امنیتی روزهای اخیر 

همراهی موفق دیپلماسی با میدان
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همدلی| ســرانجام پس از هفته هــا گمانه زنی و تحلیل و 
تفســیرهای سیاسی وامنیتی ارتش اســرائیل بامداد روز 
شنبه ۵ آبان ماه، در عملیاتی، سعی کرد تأسیسات نظامی 
ایران را هــدف قرار دهد، این حمله که بــه اعتقاد اغلب 
کارشناسان داخلی و خارجی با عملکرد موفق دفاعی ایران 
همراه شد، پس از ساعاتی به پایان رسید، اما بدون تردید 
پیامدهای سیاســی وامنیتی ودیپلماتیکی برای دو کشور، 
منطقه خاورمیانه وبرخی محافل سیاســی جهان خواهد 
داشــت. نگاهی به جزییات این حمله به نقب از  شــبکه 
»آی۲۴ نیوز« نشــان می دهد که »حدود ۱۴۰ جنگنده 
نیــروی هوایی ارتش اســرائیل« در ایــن عملیات نقش 
داشــتند، همچنین پدافند هوایی کشورمان تایید کرد که 
نقاطی از مراکز نظامی در ســه استان تهران، خوزستان و 
ایام مورد هجوم قرار گرفته اســت. در بخشــی از بیانیه 
پدافند هوایــی اعام کرد که »ضمــن رهگیری و مقابله 
موفق توسط ســامانه یکپارچه پدافند هوایی کشور با این 
اقدام تجاوزکارانه، آســیب های محدودی به برخی از نقاط 

وارد شده که ابعاد این حادثه در دست بررسی است.«
 بر اساس خبرهای منتشر شده، خسارت شدید یا جبران 
ناپذیری در تاسیســات نظامی، بر اثــر این حمله گزارش 
نشــده است، جال ســاداتیان، دیپلمات پیشین ایران در 
انگلســتان و کارشناس ارشد سیاست خارجی در گفتگو با 

فرارو به بررسی و تحلیل این حمله پرداخته است.
او در ارزیابی کلی خود از حمله اســرائیل به ایران گفت:» 
در مجموعه اخبار واصله ای که هم منابع عبری اســرائیل 
منتشــر کردند و هم منابع عربی و حتی بسیاری از منابع 
غربــی اعام کردند، حقیقت مســلم این اســت که دفاع 
هوایی ایران، کاما در عملیات خنثی-سازی حمله موفق 
و سربلند عمل کرده و خســارات وارده بسیار جزئی بوده 
است. به همین دلیل هم، ایران به شرایط عادی برگشت و 

با وجود ادعا هایی که برخی مقامات اسرائیلی درباره حمله 
خود کرده و گفته اند شــدید بوده، اما حقیقت همان دفاع 

دقیق ایران است.«
این تحلیل گر سیاسی در بیان هدف اسرائیل از این حمله 
گفت:» هدف اصلی بر اساس شواهد موجود، تخریب مراکز 
نظامی بوده که بسیاری از حمات حتی قبل از ایران و در 
آسمان عراق خنثی شده و خوشبختانه اثر خاصی بر ایران 
نداشته اســت. بنابراین، این حمله، آن چیزی که اسرائیل 
مدعی بود، نیســت و اسرائیل نتوانســته این حمله را به 
شکلی که مدعی بود به نتیجه برساند. بنابر همه این موارد، 

این حمله، نوعی حمله بسیار کوچک تلقی می شود.«
جال ساداتیان با اشــاره به گزارشCNN که مدعی شده 
است بایدن سعی کرده طرحی را به نتانیاهو ارائه دهد و او 
را کنترل کند تا خسارات حمله اسرائیل به ایران، حداقلی 
باشد، گفت:» واقعیت این اســت که برخی تحلیلگران از 
مدت ها پیش همین موضــوع را پیش بینی می کردند که 
ایالات متحده به هر شــیوه ای که شده در راستای منافع 
خود، اســرائیل را از حمله ای که تنش ها را شدت ببخشد، 
منصرف خواهد کرد. درواقع بسیاری از شواهد دال بر این 
بود که حضور اخیر بلینکــن، وزیر امور خارجه آمریکا در 
منطقــه، حمله بمب افکن های بی ۲ به یمن و گفتگو هایی 
که بایدن با نتانیاهو داشت، همه و همه برای مدیریت تنش 
و کاهش هزینه ها بوده است. به نظر می رسد حمله ای که 

از اسرائیل دیدیم بی ارتباط به این موارد نبوده است.«
او ادامه داد:» همچنین دیدیم علی رغم شــعار هایی که از 
سوی برخی مقامات اسرائیلی در راستای حمله به تاسیسات 
هسته ای، پالایشگاه ها و مراکز انرژی کشور مطرح می شد، 
در نهایت این مراکز مورد حمله قرار نگرفتند. به طور کلی 
در حمله فعلی هدف-گذاری روی اهداف نظامی بوده است 

که ایران همه این حمات را خنثی کرد.« 

دیپلمات پیشــین ایران در انگلســتان و کارشناس ارشد 
سیاســت خارجی پیرامون تصور خود از آینده پس از این 
حمله و ســناریو های پیش رو توضیــح داد:» من معتقدم 
که حمله اســرائیل یک حمله بی اثــر و حتی خنثی بود 
که بیشــتر برای راضی کردن جریان های داخلی اسرائیل 
انجام شــد و اثراتی را که این رژیم متصور بود نگذاشــته 
اســت. ایران از پیش اعام کرده بود اگر اسرائیل دست به 
اقدام تجاوزکارانه ای بزند، ایران پاســخ خواهد داد. اما در 
شــرایط فعلی و با توجه به این که آمریکا تا حدودی ترمز 
رفتار های بی-محابای نتانیاهو را کشیده است، پاسخ ایران 
در صورت تصمیم گیری برای پاســخ، کنترل شده و بسیار 
دقیق خواهد بود، هر چند معتقدم این پاســخ بعید است 
تا قبل از انتخابات آمریکا رخ دهد. به طور کلی این حمله 
اســرائیل را بی ارزش و بی اهمیت می بینیم و معتقدم این 
حمله چیزی نیست که اسرائیل بخواهد به آن افتخار کند 
و بگوید به ایران لطمه خاصی زده اســت. حمله اسرائیل 
بــه ایران افتخار و اعتباری برای نتانیاهو ایجاد نکرد. ایران 
بسیار مقتدرانه از ساحت خود دفاع کرد. اما در نهایت، این 
شورای امنیت ملی و مقامات سطح بالا هستند که درباره 
این موضوع تصمیم گیری خواهند کرد. من بیشتر معتقدم 
که از این پس باز هم ایران بیشتر روی دیپلماسی متمرکز 
خواهد شــد چرا که اغلب مقام های ایران نیز این حمله را 

ناموفق ارزیابی کردند.«

تحلیل یک دیپلمات پیشین از روزهای پیش رو

سناریوهای پس از حمله اسرائیل


